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İslami Bilim: 

Formel Bir Disiplin Teşekkülü* 

Sirac Hüseyin** 

"İslami bilim" tabiri ilmi araştırma ve geliştirmelerde epistemolojik bir 
kaynak teşkil eden ve tek tannlı dinler içinde benzersiz bir kavram olan tevhidin 
tarif ve teyidinin ilmi bir yolu olarak tanımlanabilir. Bilim tabiri burada eşyaya 
sistematik bir nazarla bakmak, başka bir ifadeyle, hem bilgi felsefesi hem de am
pirik metodoloji manasında kullanılmıştır. Bir bütün olarak değerlendirildiğinde 
bilim ontolojiden epistemolojiye, kozaliteden kozmolojiye, tabiat bilimlerinden 
teknolojiye kadar beşerin bütün araştırma çabalarını içine alır. Bu arada tevhidin 
metafızik tarifıne dayalı aksiyomatik uygulaması dışında bu kavramın ilmi ol~
rak tahlil ve tahkik edilmediği de söylenebilir. 

Özellikle bilgideki gelişmelerin tahlili ile uğraştığında, bu aksiyomatik uy
gulama, muayyen epistemolojik soruların ortaya çıkma~ına yol açar. Uygulama 
için, tahlilin üzerine bina olunduğu tevhid mutlak kaziyyesi ilmi olarak tarif edi
lip münakaşası yapılınaclıkça bu durum beklenmelidir. Dahası, bu kavramın ilkin 

-,... kendi kendini ilmi olarak teyidi sağlanmadan tevhid temeline dayalı ilmi bir or
tam kurulamayacağından, mesela bilgi birikimini seküler unsurlarından temizle
mek ve tevhfdf bir çerçeve içersinde yeniden inşa etmek için tevbidin aksiyoma
tik uygulaması da gerçekleştirilemez. Epistemolojik aÇıdan bakınca, Müslüman
ların çeşitli ilimiere katkı ve hizmetlerinin ilmi (scientific) olmaktan çok hissi 
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(sentimental) olma temayülü taşıdığını görüyoruz. 

İslanıl bilim geliştirme ihtiyacı, seküler olarak tanınan modem bilim adam
larının çoğunun Yaratıcı'nın varlığı meselesinden şuurlu bir şekilde kaçınmaları 
vak:ıasınından da kaynaklanmaktadır. Bu kaçınma onların böyle bir kavramın 
tecrübi olarak tahkik: ve isbat edilerneyeceği kanaatini taşımalarının neticesidir. 
İşte bunun için ilkin İslanıl tektanrıcılığın seküler olmayan bir tahkik:ini sağla
mak daha da gereklidir. 

İlginçtir ki, modem dünyanın hastalıkları onun tatbiki iliınler ve teknolojiy
le daha önce gerçekleştirdiği abidevi ölçüde başarılı (zihni) meşguliyetine bağla
nabilir. Kamata bir Yaratıcı'nın varlığının ontolojik olarak gerekli (Vacibu'l
vucud kıyamen bi-nefsihf.) olduğunun peşinen reddi, onun epistemolojik idrak 
ve fırasetinin bu kat'! başarı vasıtasıyla geniş ölçüde talırip ve tenkise uğrarlığına 
bir misal teşkil eder. Bilgide ilerlemesine rağmen epistemolojik idrak ve firaseti
nin tefessüh etmesinin bir neticesi olarak insanoğlunun sekülarizme baş eğmeye 
meyilli durumda bulunduğu vak:ıası Peygamber'e en müessir biçimde beyan 
olunmuştur. "O kalem ile öğretmiştir. İnsana bilmediği şeyleri öğretmiştir. Sa
kın! İnsan elbette azar. Kendiniihtiyaçtan kurtulmuş görünce." (' Al§k sfuesi 
[96]: 4-6). 

İşte bu epistemolojik talırip, önerilen İslanıl bilim disiplininin oluşturulma- · 
sını ve geliştirilmesini zarıiri kılmaktadır. Onun ana hedefleri, modem zamaniar
dalu ::u epistemolojik çöküşü tersine çevirmek ve aynı zamanda tevhfdi Y aratı
cı'nın varlığının ontolojik zorunluluğu çerçevesine yerleştirmek ve sonra da bu
nu ilmi isbatla güçlendirmektir. 

Bilim ancak ontolojik sezgiler ve epistemolojik sağlamlık vasıtasıyla iler
ler. Bunun örneğini Newton fıziğini Euclid geometrisine dayanan atıl referans 
çerçevesinden kurtararak yeniden inşa ile ve mutlak zaman ve mutlak mekan 
kavramları ile Einstein vermiştir (Einstein, 1955). Bilim, insan zihninin gerçekli
ğin tam anlamıyla karşı karşıya anlamlı bir şekilde işlediği yegane düstur olduğu 
için; bilimsel incelemeye arnade bir teolojiyle karakterize olmayan herhangi bir 
din, ciddiye alınamaz. Bilim realiteyi anlama karşısında insan zihninin içinde iş
lediği yegane anlamlı çerçeve (mode) olduğundan, ilmi araştırmaya yol veren bir 
teoloji tarafından tavsif olunmayan herhangi bir din ciddiye alınamaz. İslam bu 
ihtiyacı Kur'an'da belirtildiği gibi, Müslümanları sürekli olarak düşünmeye, tart
maya ve zandan kaçınmaya teşvik ederek karşılar. 

Belli bazı ciddi ontolojik ihmallerde bulunduğu ve aynı derecede ciddi epis
temolojik yanılgılar sergilediği için modem dünyanın bu anlamda bilimsellikten 
uzak olduğu düşünülebilir. En belirgin örnek, uygun hiçbir ampirik ve bilimsel 
kanıt sağlayamadığı halde kainatın Yaratıcı'sı kavramını reddetmesidir. Çeşitli 



Hüseyin: İslfu:ı:UBilim 81 

bilimsel disiplinlerdeki önde gelen otoritelerin yakınlarda yaptığı bir inceleme, 
modem dünyanın bu zaafıria tanıklık eder (Rayl ve McKinley, 1991). 

İslaınl bilimin amacı, Yaratıcı'nın varlığına delruet eden antolajik bir zorun-
.. luluk tesis etmek ve bilimsel bir doğruİama için epistemolojik anlamda yeterli 

bir zemin sağlamaktır. Biz İslaınl billinin tevhld kavramını somut bilimsel terim
lerle araştırıp tartışamadığı sürece "bilim" teriminin kullanılmasının haklı ola
mayacağını savunuyoruz. 

Şunu da önemle kaydetmek lazım ki modern bilimcilerin konumu bizzat bi
limsel metodolojiye karşıdır. Bilim, yoklukları halinde büiün bilimsel yapının 
derhal yıkılacağı entropi ve sonsuzluk gibi tamarniyle soyut kavrarnlar üzerinde 
gelişip serpilir. Her ne kadar bazı matematikçilecin gerçekleştirdiği dalaylı ya da 
sadece teorik olanlar hariç olınak üzere, bu elle tutulamayan ve son derece soyut 
kavrarnların çoğu herhangi bir ampirik kanıta konu edilemez ise de, hiç bir bilim 
adamı bunlara inanç beslernemeye cesaret edemez. Gerçekte bilim, yalnızca ge
rek elle tutulabilen, gerekse tutulamayan olguların teorik olarak inşaları sayesin
de ilerler. Belki de bir bilim adamının tabiatüstü, görülemeyen bir Yaratıcı kav
ramını niçin reddemeyeceğine en iyi delil, ünlü bilim adamı Wilhelın Roent
gen'in gözlemlerinin ortaya koyduğu sonuçtur. 

Bir gün Roentgen, bir vakum tüpünün içinden geçen elektrik akımı üstüne 
deney yapıyordu. Bu deneyin sonunda laboratuvarın bir köşesine yerleştirilmiş 
olan ahşap bir masanın çekmecesinde bulunan siyah bir zarfın içine konmuş bir 
dizi kullanılınamış fotoğraf fılıninin hepsinin ışığa maruz kaldıklarını keşfetti. · 
Şimdi gelin onun bu olaya karşı gösterdiği tepkiyi analiz edelim. Bir bilimci ola
rak Roentgen bir şans yahut kendisinden kaynaklanan bir dikkatsizlik diye ola
yın peşini bırakmadı. Aksine merakla olayın üzerine giderek aynı şartlar altında 
bütün deneyi tekrarladı. 

Büyük bir sürpriz olarak bu fotoğraf fılınleri yine ışığa maruz kalmıştı. 
Onun bilimsel ruhu, bu oldukça "tabiat üstü" olayın tekerrürünü mistik bir şey 
sayıp, durumu izah edecek "elle tutulur" bir araç bulunmamasından dolayı da bi
lim tarafından deneye tabi tutulınaması gereken bir husus olarak görmedi. Aksi.,. 
ne deneyinden, her ne kadar dokunulamasa ve görülemese de masanın çelq:nece
sine işieyebilen ve o suretle saklı fotoğraf filimlerine etki yapabilen bazı ışın 
türlerinin ortaya çıktığını farzetti. Bu görünmeyen ışınlar hakkında daha fazla bir 
şey bilinmediği için, Roentgen onlara bazı bilinmeyen ışınlar anlamına gelen 
"X-ışınları" adını verdi. 

Burada şunu da önemle kaydetmek gerekir ki, Roentgen tarafından görün
meyen bir olgunun varlığını kabul etmede gösterilen antolajik sezgi, keza X
ışınları faraziyesin i kurmada gösterdiği aynı derecede keskin epistemolojik titiz-
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lik bilimin modem ilke ve kurallanna göre saf bilimi oluşturur. Eğer Roentgen 
ontolojik dürtüsü ve epistemolojik tirasetine rağmen hasiretsiz bir şekilde davra
nıp bilimsel meralana aldırmayıp, ampirik doğrulamanın ötesinde birşey sayarak 
olayın peşini bıraksaydı, insanlık ve bilim son derece önemli bir keşiften mah
rum kalacaktı. 

Yukarıdaki örnekte Roentgen deneysel ya da uygulamalı bilimle meşguldü. 
Onun gözlenen olguya ilişkin bir faraziye kurmak ve bir kaVİam oluşturmak için 
mantıksal ve tümevarımsal titizlik göstermesi, gerçek anlamda bilimi oluşturdu. 

Bir kavram oluşturmak için gerekli olan bilişsel (cognitive [ıttılai, irfani]) 
istidat ve iktidar kadar faraziye kurmak için gösterilen bu epistemolojik fıraset, 
nöropsikoloji alanında kısa süre önce yap!lliş olduğumuz çalışmada "bilişsel faa
liyet" (cognitive kinematics) adıyla ele alınmıştır (Hüseyin, 1989). 

Bilişsel faaliyet iki merkezi meseleyi içerir. Bir kez bunlar anlaşıldı Illi, on
dan sonra, genelde insanın bilişsel sürecini izah etmek ve özelde de tevhidin 
hem teorik hem de ampirik teyidini sağlamak mümkün olur. Bu iki temel öner
me (postula) şunlardır: 

Bir: Beşeri bilişim (cognition), bir kavra!Dl temel işlev birimi olarak kııllana
rak yürütülür. 

İki: Beşeri bilişim, noumenal (varlığı isbata gerek duyulmadan kabule daya
lı) düzeyde, bilinen "doğrusal sentaks"tan (linear syntax) farklı şekilde, 
tabii bir dili kullanan ve beşer iletişiminde yararlanılan bir "nokta sen
taksı" (point syntax) olarak yürütülür. 

Noumenal düzeyde biz bir duyum-anlam (sense-sound) sürekli dizisini, 
Öklid dışı dört boyutlu bir uzayda, görme, işitme, bedelli duyum şekilleri ve ses 
olarak tanımlarız. Ses-anlam sürekli dizisinde syntactics, semantics ve semiotics 
olmak üzere üç temel bilişsel güçten oluşan birleşik bir bilişsel alan tanımlarız. 
Dilbilimdeki syntax (sözdizimi)den farklı olarak syntactics, insan bilincini ifade 
eden temel bir bilişsel alan olarak tanımlan!Dlştır. İkinci temel bilişsel güç olan 
semantics bilişsel bir olay olarak meflıumun zahir anlamını, syntax alanının ni: 
hai geometrisi vasıtasıyla bizzat beyan eder. 

Üçüncü temel bilişsel güç olan seıniotics ise, teleolojik olarak ve mantıki 
şekilde, kavramları semantikle aynı şumulde temsil konus.unda intibaka kaabili- · 
yeti bulunan nörosonemik (neurosonemic) saha olarak tarif edilir. 

Sentaktikel alan-bilinçlilik alanı- Edelman'ın abidevi çalışması tarafından 
bütünüyle doğrulanmıştır (1989). Sinirsel grup seçimi teorisiyle (TNGS) ve 
özellikle de zaman-mekan ile ilgili duyu-tecrübelerinden (spatiotemporal sense-
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experiences) gelen işaretiere cevaben, geçici olarak, yeniden girme dediği çeşitli 
sinir grubu seçimleri arasııidaki mükemmel sinirsel haberleşme işlemi mekaniz
ması yoluyla geliştirdiği küresel haritalama (global mapping) vasıtasıyla hem 
mantıksal hem de ampirik olarak insan bilincinin biyolojik temelini göstermiştir. 
Edelman'ın "girintili dışsal entegrasyon" (reentrant cortical integration)a bağlı 
olarak nihai idrale kategorizasyonu hakkındaki ontolojik açıklamasının, teleolo
jik olarak bizi kavramsal tasniflere götüreceği tahmin olunabilir. Yukarıdaki 
kavramlarm ontolojisi bizim nokta sentaksı önermemizi ampirik olarak doğrular. 
Daha önce Tsan (1934) ve Whitfield (1979) (genelde) hayvan zihninin ve (özel
de) insan zihniriin z~an-mekfuı ile ilgili duyu-tecrübesinin bir sonucu olarak te
melde kavramları bilimsel nesne olarak formüle etme yoluyla ilerlediğini göste
ren ampirik kanıt sağladı. Bu olgu bizim ikinci hipotezimizi kanıtlar: insanın bi
lişsel vukufiyeti temel işlev birimleri olarak kavramlar vasıtasıyla ilerler. 

Bizim nokta sentaksı önermemizde ortaya konduğu üzere bir kavram, etkin 
iletişim için gerekiDesinden dolayı yalnızca değişmez bir sernantİk varlık olarak 
kalmaz, fakat anlamını iletmek için ayın zamanda dilbilimsel sentaksdan bağım
sız kimliğini de korur. Farklı doğal dillere ait kendi atıl referans çerçevelerinden 
bağımsız olarak kendini orta:Ya koyan kavramlarm bu iletişimsel denkliğinden 
hareketle evrensel bir sentaktik ilke ortaya koymuş bulunuyoruz (yukarıda ta
mmlandığı üzere bilinçlilik alanı anianımda sentaktik). 

Bu prensip sentaktik alanı duyu-anlam geometrisinin covariant'ı olarak ta
mmlar. Aynca nokta sentaksı ve evrensel sentaktik ilkeden dolayı kolayca görü
lebileceği gibi, bilişsel bir olayın sentaktik değişmezliği, ontolojik olarak, bir re
ferans çerçevesinden bağımsız olarak var olabileceği bilinen temel bir Riemann 
üç boyutlu vektörü (tensor) olarak tanımlanabilir (gJlv) (Riemann, 1953). Yuka
nda yer alan beşeri bilişim modeli birleşik bilişsel alan denklemlerine göre kul
lanışlı bir şekilde, Einstein'den soma (Jammer, 1954), şöyle tanımlanabilir: 

SJ.Lv + SgJ.Lv = HJ.Lv 

Bu birleşik bilişsel alan denkleminde Riemanıı tensörü (gf..Lv) sentaktiksel 
alanı temsil eder; şöyle ki sinirsesölçümsel tensör (SJ..Lv) tarafından belirlenen 
metrik yapı duyu-anlam sürekli dizisindeki her noktada kavram-bilgi (HJ..Lv) ten
sörüne aittir. 

Bilişsel faaliyet bilimi, tüm uzay-zamansal olgularm korkunç çeşitlilik ve 
düzenliliğine ilişkin insan gözleminin bir sonucu olarak insan bilincinin daha 
yüksek düzeylerine erişen sentaktik faaliyetin, belirli bazı makul şartlar altmda 
şaşılacak derecede yüksek yoğunluk düzeylerine ulaşabileceğini önerir. 

-" Bilişsel faaliyetin böyle patlamaları, sırayla, bizim "bilişsel olay ufku" ya 
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da bilgi episteme dediğimiz, yeni bir akademik disiplinin doğuşunu müjdeleyen, 
belli nedensel yapılara yol açarak kavramlarm şiddetle içeriye doğru çökmesine 
(emploisoning) neden olabilir. Oldukça yoğun bilişsel olaylar olan nihai bilgiler, 
öyle son derece yüksek sentaktik yoğunlukla sarılmıştır ki, herhangi bir bilgideki 
herhangi bir kavram, kendi asli epistemik karakterini taciz etmeden bir diğeri ta
rafından kolayca emilebilir. Bu olgu günümüz bilgisinin disiplinlerarası tabiatın
dan bellidir. Bu bakımdan Parlak Delikler denebilecek bilgiler, Einstein'in koz
molojisindeki Kara Delikler gibi işieyecek görünüyor. Bundan dolayı bilgiler, 
termodinamiğin ikinci kuralına rağmen, iyi tanımlanmış akademik sınırlara sa
hip, epistemolojik olarak sağlam ve istikrarlı disiplinler olarak zamandan ba
ğımsız, sabit bir durum gerçekleştirmeye muktedirdir. 

Epistemolojik olarak konuşursak, birleşik bilişsel alan teorisinden, bitişsel 
bir olay ufk:unun sentaktik yoğunluğunun, teleolojik olarak, yegane tektanrı (mo
notheistic) Yaratıcı'yı ifade eden ontolojik gerçekleşimine (tevhtdt bilgi ya da 
İslami bilime) döni.İşebileceği sonucu çıkar. Böyle tanımlanan tevhtdt bilgi, ister 
dogmatik ister antropomorfık olsun, Yaratıcı kavramını tanımlayacak bir vasıta
sız duyu-deneyimi hakkındaki herhangi bir ara referans çerçevesinden bağımsız 
brr Riemann (ya da Rahman) tensörü olarak Öklid-dışı uzayda ilerlemesinden 
dolayı yeganedir. Bu kavrama Öklid-dışı bir yaklaşım olmadığı zaman, insan 
zihni Öklidyen bir uzaya düşmeye hazırdır ki, bunun tipik örneği muhtelif çok
tanrısal olduğu kadar panteistik Tanrı modelleri tarafından verilmiştir. 

Her ne kadar duyu-anlam temel olarak uzay-zaman sürekli dizisine yerleşti
rilmiş ise de, tevhfdf bilgi zamandan bağımsız bir sabit durumda kalır ve diğer 
herhangi bir disipliniere ait kavramları ernebilcek sınırsız bir kapasiteye sahip 
olmaya devam eder. V aralam tüm bilgi dizisi üzerine kurulu gözlemlerin en son 
noktası olan tevhicü bilgi en yüksek bilişsel eylemi ifade eder. Bu Mürninleri 
"İnsanlar için çıkarılmış iyilikle emreden, kötülükten nehyeden hayırlı bir üm
met" (Kur'an-ı Kerim, Aı-i İnıran sfuesi [3]: 110) ya da "Eğer inanmış iseniz en 
üstünsünüz." (3: 139) diye tavsif eden yaratıklara benzemeyen ve varlığı bir se
bebe dayanmayan Yaratıcı hakkındaki insan bilinci ve şuurunun ifadesidir. 

Epistemolojik ve sağlam bir akademik disiplin olarak İslami bilimin önemi, 
tevhtdt bilgiyi doğrulayacak bilimsel bir araç sağlama yeteneğinde yatar. Bu bi
limin mevcut bilginin esasının yeniden inşası ve tevhfdt bilginin herşeyi kuşatan 
bütünü içersinde ortaya çıkan bilginin seyrini belirleme üzerindeki izi kolaylıkla 
görülebilir. Bunların her ikisi de Yaratıcı'ya ait olarak, hem Doğu'da, hem de Ba
tı'daki bilimcilerin çağuna göre kabul edilebilir olan İslfuni bilimin yaklaşımıdır. 
"De ki: Doğu ve Batı Allah içindir. Dilediği kimseyi doğru bir yola iletir." 
(Kur'an-ı Kerim, Bakara sfuesi [2]:142). 
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İbrahim'in ifadesine göre (1990): 

Çağdaş bir İslam bilim felsefesi geliştirmenin amacı sadece birtakım entellek
tüel meraklan tatmin etmek, yahut İslam ilim geleneğini övüp yüceltmek veya 
onun üstünlüğünü kanıtlamak değildir. Onun nihai amacı,. Müslüman bilim 
adamlannın çağdaş İslami bilgi için global bir temel oluşturmasına yardım et
mek, İslamın alılill kaygılarını laboratuvara taşıyan faydacı bir felsefe geliştir
mektir. 

85 

Bu ampirik bakış açısından hareketle, tevhfdf bilginin fiili uygulaması sa
yesinde bir alan deneyi tasarlanmış ve yürütülmüştü. Cleveland State Üniversite
si'nin Psikolojik Danışmanlık Bölümüyle müşterekeri gerçekleştirilen deneyde 
tevhfdf bilgi, üniversite öğrencileri arasında sorumlu toplumsal ve bireysel 
·~akl davranışı sağlamak ve aşılamak için bilişsel bir referans çerçevesi ve am
pirik bir araç olarak kullanılmıştı (Hüseyin ve Yates, 1992). 

İsla:ml Araştırma ve Geliştirme Konseyi şu sırada formel bir lisans ve lisan
süstü akademik disiplin olarak İsla:ml bilim alarıındaki çalışmalar konusunda bir 
müfredat hazırlamak için faal olarak çalışmalar yürütmektedir. 
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